
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 안천고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 250,449 568,769 362,532 112,083 44.8 -206,237 -36.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,980 1.3

학생복지/교육격차 해소 96,887 26.7

기본적 교육활동 67,585 18.6

선택적 교육활동 7,585 2

교육활동 지원 52,348 14.4

학교 일반운영 133,147 36.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 332,208 91.6

자체수입 학부모부담수입 30,324 8.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 332,208 215,121 117,087

1.지방교육행정기관이전수입 332,208 215,121 117,087

1.교육비특별회계전입금수입 332,208 215,121 117,087

1.교육비특별회계전입금 332,208 215,121 117,087

1.학교운영비전입금 272,918 215,121 57,797 학교기본운영비 : 272,918,000원 * 1교 = 272,918,000

2.목적사업비전입금 59,290 0 59,290 무상급식비 : 59,290,000원 * 1교 = 59,290,000

2.자체수입 30,324 35,328 -5,004

1.학부모부담수입 30,324 35,328 -5,004

1.수익자부담수입 30,324 35,328 -5,004

1.급식비 30,324 35,328 -5,004

1.급식비 28,690 31,488 -2,798 교직원급식비 : 28,690,000원*1교= 28,690,000

2.우유급식비 1,634 3,840 -2,206 교직원우유급식비 : 1,634,000원*1교= 1,634,000

세입합계 362,532 250,449 112,083
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,980 5,590 -610

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,980 5,590 -610

1.교직원역량강화 1,000 810 190

1.직무연수 0 810 -810

1.일반수용비 0 810 -810

2.자율연수 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 교직원연수경비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

3.교직원워크숍운영 0 0 0

2.교직원복지 3,980 4,780 -800

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0 동호회운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 차량임차 및 시설대여 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.특근매식비 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800

4.교과협의회 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0 협의회비 : 15,000원*8명*4회= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 96,887 40,068 56,819

1.급식 관리 91,614 37,328 54,286

1.학교급식운영 91,614 37,328 54,286

1.영양사인건비 0 0 0

2.조리사인건비 0 0 0

3.조리원인건비 0 0 0

4.급식재료구입비 78,880 23,488 55,392

1.급식용식재료비 78,880 23,488 55,392 식재료비 : 7,888,000원*10회= 78,880,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.우유급식비 1,634 3,840 -2,206

1.우유급식비 1,634 3,840 -2,206
급식용우유대금(교직원-수익자) : 430원

*190일*20명=
1,634,000

6.급식운영비 10,600 9,500 1,100

1.일반수용비 8,100 6,900 1,200 급식소모품비 : 450,000원*10회= 4,500,000

음식물쓰레기수거비 : 100,000원*10회= 1,000,000

위생교육등록비 : 50,000원*2회= 100,000

급식수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

식생활관청소용역비(자체) : 750,000원*2

회=
1,500,000

2.연료비 2,500 2,600 -100 가스비 : 250,000원*10회= 2,500,000

7.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 급식기구확충(자체) : 500,000원*1회= 500,000

2.보건관리 5,023 2,540 2,483

1.학생및교직원보건안전관리 5,023 2,540 2,483

1.학생건강검사 623 540 83

1.학생복지비 623 540 83 1학년 건강검사비 : 40,000원*15명= 600,000

2,3학년 소변검사비 : 1,500원*15명= 23,000

2.보건실운영 900 900 0

1.일반수용비 0 900 -900

2.운영수당 500 0 500 연수비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지비 400 0 400 약품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

3.코로나19대비 방역물품 구입 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100

4.흡연예방 금연실천학교(국고) 0 0 0

5.학생위생용품(목적) 0 0 0

6.코로나19대응 방역활동도우미 인건비 0 0 0

7.코로나19대비 학교방역비 추가지원 0 0 0

8.코로나19대응 방역활동도우미 인건비(국고)0 0 0

9.감염병예방관리 1,700 0 1,700
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,700 0 1,700 학교방역비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

10.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.고등학생 교재 교구 구입비 보조(진안군청)0 0 0

4.학생복지 250 200 50

1.학생복지운영 250 200 50

1.졸업앨범제작 250 200 50

1.교육운영비 0 200 -200

2.학생복지비 250 0 250 졸업앨범구입 : 50,000원*5권= 250,000

2.학생교과서구입 0 0 0

3.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 67,585 51,979 15,606

1.교과 활동 35,600 18,980 16,620

1.교과활동지원 15,050 7,600 7,450

1.기초학력지도 1,450 500 950

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 30,000원*2교과*20회= 1,200,000

2.교육운영비 250 500 -250 멘토멘티활동지원비 : 50,000원*5명= 250,000

2.순회교사제 운영 0 0 0

3.방과후활동 및 학력증진 7,100 7,100 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 3,000 3,000 0 강사수당 : 30,000원*100시간= 3,000,000

3.교육운영비 2,000 1,000 1,000 소모품구입 : 10,000원*5개*20회= 1,000,000

방과후학교 운영비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

4.학생복지비 2,100 2,100 0 자율학습 간식비 : 3,000원*10명*70일= 2,100,000

4.일반고 자신감프로젝트 운영(목적) 0 0 0

5.학교연계 협력형 공동교육과정 참여학교 수업환경 구축0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교사 수업 개선을 위한 연수 600 0 600

1.교직원복지비 300 0 300 교육운영비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

7.다양한 교육과정 편성운영 준비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 진로검사비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

8.진로 맞춤형 프로그램 5,200 0 5,200

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 300,000원*5명*1회= 1,500,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700 간식비 : 3,000원*20명*1회= 60,000

식비 : 8,000원*20명*1회= 160,000

체험비 : 24,000원*20명*1회= 480,000

대학멘토링 강사비 및 물품운영비 : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

시설 및 차량 임차료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

9.기후변화교육운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 및 원고료 : 250,000원*2회= 500,000

2.국어 교과활동 1,200 880 320

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용품 : 20,000원*5종*4회= 400,000

2.학습준비물지원 800 480 320

1.교육운영비 800 480 320 학습준비물 : 20,000원*20명*2회= 800,000

3.사회 교과활동 300 800 -500

1.교과운영 300 800 -500

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 300 500 -200
학습용품비(교육용소모품비) : 50,000원*6

회=
300,000

4.수학 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 수학교과운영물품 : 500,000원*1종= 500,000

5.과학 교과활동 9,600 4,300 5,300

1.교과운영 8,600 4,300 4,300
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 2,500 500
과학행사 및 교과실습재료 구입 : 150,000

원*10종=
1,500,000

과학과 실습물품구입 : 250,000원*6종= 1,500,000

2.비품구입비 5,600 1,800 3,800 과학실 실험테이블 교체 : 700,000원*8개= 5,600,000

2.기술가정교과 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

학습용품 및 실습재료 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

6.체육 교과활동 4,250 3,200 1,050

1.교과운영 4,250 3,200 1,050

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 3,750 300 3,450 체육과 물품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

학생체육복구입 : 250,000원*9명= 2,250,000

체육행사운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생복지비 0 1,200 -1,200

4.비품구입비 500 500 0
체육실 및 체육과 비품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

2.스포츠클럽활동비(목적) 0 0 0

7.예술 교과활동 4,300 800 3,500

1.교과운영 4,300 800 3,500

1.교육운영비 1,300 800 500 음악교과용품 : 50,000원*6종= 300,000

미술교과용품 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 미술실 캐비닛구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

미술실 빔프로젝터구입 : 1,000,000원*1종

=
1,000,000

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 각종행사경비 : 100,000원*1회= 100,000

교구소모품구입 : 20,000원*10명= 200,000

교육용교재구입 : 10,000원*10개= 100,000

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 31,985 32,999 -1,014

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
한울타리축제 운영경비 : 2,000,000원*1교

=
2,000,000

학생회운영경비 : 100,000원*16회= 1,600,000

모범상 시상용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

2.현장체험학습활동 19,985 19,999 -14

1.수학여행 0 17,927 -17,927

1.교육운영비 0 17,927 -17,927

2.수련활동 0 2,072 -2,072

1.교육운영비 0 2,072 -2,072

3.현장학습 19,985 0 19,985

1.교육운영비 19,985 0 19,985 해외문화역사탐방 : 1,200,000원*14명= 16,800,000

상품비 : 50,000원*3명= 150,000

입장료(학생및교사) : 50,000원*7명= 350,000

식사비(학생및교사) : 10,000원*7명*7회= 490,000

간식비(학생) : 3,000원*5명*3회= 45,000

체험비(학생및교사) : 50,000원*7명= 350,000

차량임차비 : 600,000원*3회= 1,800,000

4.테마식현장체험학습 0 0 0

3.동아리활동 800 1,000 -200

1.동아리활동 800 1,000 -200

1.학생복지비 800 1,000 -200 학생동아리지원 : 800,000원*1회= 800,000

4.봉사활동 0 300 -300

1.자연보호활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 6,500 7,000 -500

1.진로체험활동 6,500 7,000 -500

1.교육운영비 4,500 7,000 -2,500
진로체험교육운용 및 시상비 : 500,000원

*1회=
500,000

진로체험활동비 : 50,000원*20명*4회= 4,000,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 자격증 취득비 지원 : 500,000원*4명= 2,000,000

4.선택적 교육활동 7,585 4,900 2,685

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.방과후학교운영(목적) 0 0 0

2.독서활동 7,585 4,900 2,685

1.독서활동운영 7,585 4,900 2,685

1.도서구입 6,885 4,500 2,385

1.도서구입비 6,885 4,500 2,385 도서구입 : 15,000원*459권= 6,885,000

2.도서관운영 700 400 300

1.일반수용비 100 100 0 역사관운영물품 : 25,000원*4종= 100,000

2.교육운영비 600 300 300
독서교육행사 및 상품비 : 15,000원*20명

*2회=
600,000

3.책 꾸러미 지원 사업(목적) 0 0 0

5.교육활동 지원 52,348 26,798 25,550

1.교무업무 운영 9,010 8,410 600

1.교무학사운영 9,010 8,410 600

1.교무학사운영 6,010 6,010 0

1.일반수용비 3,300 3,100 200 사무용품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

출석부 외1종 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

현수막제작 : 50,000원*8회= 400,000

상장 및 상품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.운영수당 270 270 0
학업성적관리규정외부검토수당 : 60,000원

*1명=
60,000

보결수당 : 21,000원*10회= 210,000

3.교육운영비 2,440 2,640 -200 학교현항판제작 및 교체 : 500,000원*2회= 1,000,000
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교요람제작 : 5,000원*50부*2회= 500,000

교육계획서제작 : 20,000원*30권*1회= 600,000

생활기록부기재요령제작 : 20,000원*17권

*1회=
340,000

2.교육활동홍보 2,000 1,900 100

1.일반수용비 2,000 0 2,000
교육활동홍보 기념품제작 : 10,000원*50개

*4회=
2,000,000

2.일반업무추진비 0 1,900 -1,900

3.입학식 및 졸업식 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500
졸업식 및 입학식 행사용품구입 : 50,000

원*10종*2회=
1,000,000

2.생활지도운영 1,950 900 1,050

1.학생생활상담지도 1,250 0 1,250

1.노동인권교육(목적) 0 0 0

2.생명지킴 마음건강 진단 운영(목적) 0 0 0

3.위(Wee)클래스운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 진단치유프로그램운영 : 400,000원*1회= 400,000

상담관련검사지구입 : 200,000원*1회= 200,000

교재구입 : 200,000원*1회= 200,000

상담 래포 물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.노동인권교육 250 0 250

1.운영수당 250 0 250
노동인권교육 강사비 및 원고료 : 250,000

원*1회=
250,000

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

3.학생안전교육 700 700 0

1.안전교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

심폐소생 및 응급처치교육비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.연구학교 운영 30,000 0 30,000

1.연구학교운영 30,000 0 30,000

김윤수 2022년 02월 22일 12시 48분 43초 10 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전문적 학습공동체 운영 3,000 0 3,000

1.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 협의회비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.교육과정운영 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000 교육과정운영비 : 2,000,000원*9회= 18,000,000

3.학교자치 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 자치운영비 : 1,000,000원*7회= 7,000,000

4.학부모회지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 워크숍운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.학습지원실 운영 11,388 17,488 -6,100

1.방송실운영 1,000 500 500

1.방송실운영 1,000 500 500

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 1,000 0 1,000 방송실 운영 : 200,000원*4회= 800,000

방송부 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 9,988 16,488 -6,500

1.학교정보화지원 9,988 16,488 -6,500

1.일반수용비 6,088 5,488 600 전산소모품구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

전산장비수선비 : 70,000원*10회= 700,000

교육용소프트웨어 구입비 : 300,000원*2종

=
600,000

학내전산망 유지보수 : 120,000원*12월= 1,440,000

교무실복사기임차 : 154,000원*12월= 1,848,000

2.교육운영비 0 600 -600

3.비품구입비 3,900 10,400 -6,500 정보화비품 구입비 : 1,300,000원*3대= 3,900,000

3.기타 학습지원실 운영 400 500 -100

1.평가실운영비 400 500 -100

1.일반수용비 100 100 0 평가실운영용품 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 300 400 -100 교과우수상시상품 : 10,000원*15명*2회= 300,000

6.학교 일반운영 133,147 121,114 12,033

김윤수 2022년 02월 22일 12시 48분 43초 11 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 82,300 82,340 -40

1.부서기본운영 29,920 28,420 1,500

1.교장실운영 7,420 6,520 900

1.일반업무추진비 4,420 3,520 900 내빈접대용품 : 100,000원*14회= 1,400,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 40,000원*63회= 2,520,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.행정실운영 22,500 21,900 600

1.일반수용비 2,800 5,000 -2,200 사무용품구입 : 200,000원*8종= 1,600,000

프린터토너 등 : 100,000원*8종= 800,000

사무용기기 유지보수 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.기타공공요금 500 0 500 재정보증수수료 : 500,000원*1회= 500,000

4.여비 16,800 13,300 3,500 관내외출장여비 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

5.교직원복지비 1,400 600 800 현장공무원피복비 : 150,000원*2회*2명= 600,000

특근매식비 : 8,000원*100회= 800,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 행정사무용비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.행정지원인력운용 52,380 53,920 -1,540

1.구 학부모회직인건비 44,580 47,720 -3,140

1.무기계약직원인건비 39,780 43,320 -3,540 연봉 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

초과근무수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

연차수당 : 2,,020,000원*1명= 2,020,000

정근수당가산금 : 110,000원*12월= 1,320,000

명절휴가비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.교직원복지비 0 400 -400

3.무기계약직원법정부담금 4,800 4,000 800 4대보험기관부담금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.시설관리원인건비 7,800 6,200 1,600
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1.무기계약직원인건비 6,000 5,000 1,000 시설관리원인건비지원 : 6,000,000원*1명= 6,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 1,200 600 4대보험기관부담금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.행정대체인력 인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 49,047 37,274 11,773

1.학교시설장비유지 49,047 37,274 11,773

1.공공요금및제세공과금 17,140 17,320 -180

1.전기요금 13,200 13,300 -100 전기요금 : 3,300,000원*4월= 13,200,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 300,000원*4월= 1,200,000

3.기타공공요금 2,740 2,820 -80 전화요금 : 150,000원*4월= 600,000

우편요금 : 100,000원*1교= 100,000

인터넷통신비 : 400,000원*4월= 1,600,000

조달수수료등 : 10,000원*20회= 200,000

음식물쓰레기수거비(관사) : 20,000원*12

월=
240,000

2.연료비 300 0 300

1.연료비 300 0 300 냉난방용기기유류비 : 50,000원*6회= 300,000

3.시설관리용역 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 공기청정기 렌탈료 : 500,000원*3학급= 1,500,000

4.시설일반관리 30,107 19,954 10,153

1.일반수용비 30,107 19,954 10,153 시설관리소모품구입비 : 50,000원*100종= 5,000,000

소규모수선비 : 2,360,700원*10회= 23,607,000

냉난방기 세척 : 100,000원*15대= 1,500,000

5.교육환경개선사업(분필칠판교체) 0 0 0

3.학교운영 협력 1,800 1,500 300

1.학교운영위원회운영 800 500 300

1.학교운영위원회운영 800 500 300

1.일반업무추진비 800 500 300 학교운영위원회 간담회 : 80,000원*10명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 0 800 -800

2.교육운영비 800 0 800 학부모회 운영경비 : 100,000원*8회= 800,000

3.일반업무추진비 200 200 0 학부모회 협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

세출합계 362,532 250,449 112,083
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